
АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №

Об утверждении Положения по осуществлению финансовым
управлением администрации Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области полномочий по внутреннему муниципальному

финансовому контролю

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, руководствуясь Федерального закона от 06 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления Российской Федерации», администрация Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение по осуществлению финансовым
управлением администрации Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области в информационно - коммуникативной сети
«Интернет» по адресу: https://buturlino.nobl.ru/.

3. Постановление администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области от 24.06.2022 № 760 «Об утверждении
Положения по осуществлению финансовым управлением администрации
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области полномочий

consultantplus://offline/ref=A77EDEEF720A4341F5B3105C0768B340922789531B030CB1D91891B0CA12AB74301ECD572455412B64868A214B422ACF52AA31BA6B482BA7A1FF4A6BbES6I
consultantplus://offline/ref=2B1CD01DF64C55A499A9646317BB41F5E529D185534E498A5E523AAE616FD66B17D8F59E5D3443C196FDBDF00C95C168A46B10944131BCDEw0w8I
consultantplus://offline/ref=A77EDEEF720A4341F5B3105C0768B340922789531B030CB1D91891B0CA12AB74301ECD572455412B64868A214B422ACF52AA31BA6B482BA7A1FF4A6BbES6I
https://buturlino.nobl.ru/


по внутреннему муниципальному финансовому контролю» признать
утратившими силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника финансового управления администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области И.Н. Строкина.

Глава местного самоуправления Н.А. Чичков



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области
от ____________ № __________

Положение по осуществлению финансовым управлением
администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской
области полномочий по внутреннему муниципальному финансовому

контролю
(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок реализации финансовым
управлением администрации Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области (далее – финансовое управление) полномочий по
осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому
контролю, предусмотренному пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации (далее – внутренний муниципальный финансовый
контроль).

2. Объектами контроля являются:
а) главные администраторы бюджетных средств Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области,
б) муниципальные учреждения Бутурлинского муниципального округа;
в) муниципальные унитарные предприятия Бутурлинского

муниципального округа;
г) хозяйственные товарищества и общества с участием Бутурлинского

муниципального округа в их уставных (складочных) капиталах, а также
коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в
их уставных (складочных) капиталах;

д) юридические лица (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных)
унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний),
публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с

consultantplus://offline/ref=A77EDEEF720A4341F5B3105C0768B340922789531B030CB1D91891B0CA12AB74301ECD572455412B64868A214B422ACF52AA31BA6B482BA7A1FF4A6BbES6I
consultantplus://offline/ref=2B1CD01DF64C55A499A9646317BB41F5E529D185534E498A5E523AAE616FD66B17D8F59E5D3443C196FDBDF00C95C168A46B10944131BCDEw0w8I


участием публично-правовых образований в их уставных (складочных)
капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),
индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:

- юридическими и физическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, получающими средства из бюджета Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области (далее – местный бюджет)
на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного
бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные
муниципальными гарантиями;

- исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам
(соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о
предоставлении средств из местного бюджета и (или) муниципальных
контрактов;

- кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с
бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров
(соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.

3. Деятельность финансового управления по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля основывается на
принципах законности, объективности, эффективности, независимости,
профессиональной компетентности, достоверности результатов и гласности.

4. Начальник финансового управления является руководителем органа
внутреннего муниципального финансового контроля муниципального
образования Бутурлинский муниципальный округ Нижегородской области
(далее - Орган контроля).

В Финансовом управлении функции и полномочия Органа контроля
непосредственно осуществляются уполномоченными должностными лицами
сектора контрольно-ревизионной работы:

- начальником Сектора;
- консультантом Сектора (далее – уполномоченные должностные лица).



Начальник финансового управления и уполномоченные должностные
лица сектора контрольно-ревизионной работы несут ответственность за
выполнение возложенных на Орган контроля настоящим Положением
функций и полномочий.

5. К полномочиям Органа контроля по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля относятся:

а) контроль за соблюдением положений правовых актов,
регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих
требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению
бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

б) контроль за соблюдением положений правовых актов,
обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по
иным выплатам физическим лицам из бюджета Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области (далее – местный бюджет), а
также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении
средств из местного бюджета, муниципальных контрактов;

в) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений),
заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении
средств из местного бюджета, а также в случаях, предусмотренных
настоящим Бюджетным кодексом РФ, условий договоров (соглашений),
заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

г) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и
(или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из
местного бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных
программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о
достижении значений показателей результативности предоставления средств
из местного бюджета;

д) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.



6. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю уполномоченными должностными лицами:

а) проводятся проверки, ревизии и обследования;
б) направляются объектам контроля копии актов, заключения,

представления и (или) предписания;
в) направляются финансовому управлению уведомления о применении

бюджетных мер принуждения;
г) осуществляется производство по делам об административных

правонарушениях в порядке, установленном законодательством об
административных правонарушениях;

д) назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для
проведения проверок, ревизий и обследований;

е) получается необходимый для осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля постоянный доступ к
муниципальным информационным системам в соответствии с
законодательством Российской Федерации об информации, информационных
технологиях и о защите информации, законодательством Российской
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

ж) направляются в суд иски о признании осуществленных закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации.

7. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется
в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации.


